
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 07 - POLITICHE ENERGETICHE ED EFFICENZA ENERGETICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/06/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 283 

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7086 del 04/07/2018 

OGGETTO: PROGETTO HORIZON 2020 DENOMINATO "INTENSSS-PA". ORGANIZZAZIONE 
EVENTI DEL 28 E 29 GIUGNO 2018 - AFFIDAMENTO SERVIZI ACCESSORI DI COFFEE 
BREAK E PRANZO, ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE: 
- con Regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio del 11 dicembre 2013 è stato 

istituito il Programma Quadro di ricerca e innovazione (2014 - 2020) Horizon 2020 ed è stato 
stabilito il quadro che disciplina il sostegno dell'unione alle attività di ricerca e Innovazione;

- la  Regione  Calabria  partecipa,  in  qualità  di  partner,  al  progetto  "A systematic  approach  for 
inspiring training Energy & spatial sustainability to local authorities - INTENSSS - PA nell'ambito 
del programma quadro di ricerca e innovazione Horizon 2020, con capofila "Etaireia Dioikiseos 
Epicheiriseon Kai Ergon Ae - Grecia";

- il  suddetto  programma,  della  durata  di  30  mesi,  a  decorrere  dall'anno  2016,  prevede  un 
investimento  complessivo  di  euro  1.707.925,00,  a  totale  carico  dell'Unione  Europea,  di  cui 
€.93.535,00  assegnati  alla  Regione  Calabria  per  la  realizzazione  delle  attività  di  propria 
competenza previste dal progetto medesimo;

CONSIDERATO CHE: 
- il  progetto  prevede  la  realizzazione  di  un  evento  divulgativo  denominato  “Project  Meeting 

Progetto Europeo INTENSSS PA e Workshop Finale" che coinvolge tutti i partner del progetto, 
evento da svolgersi nelle giornate del 28 e del 29 giugno 2018 presso la sede della Cittadella 
regionale in Germaneto di Catanzaro;

- nell’ambito del predetto evento si  rende necessario garantire un servizio di  coffee break e di 
ristorazione presso la cittadella regionale per entrambe le giornate del 28 e 29 giugno 2018 per 
come segue:

1. giorno 28.06.2018: coffee break e pranzo per n. 30 persone;
2. giorno 29.06.2018: coffee break per n. 70 persone e pranzo per n. 30 persone;

- per come stabilito dal punto 1.3 dell’art. 3 del contratto rep. n. 1919 del 20.11.2017 relativo ai  
servizi di ristorazione e bar all’interno della Cittadella regionale i servizi accessori (coffee break, 
pranzo, aperitivo) devono essere affidati in via esclusiva alla società RISTORART TOSCANA 
s.r.l. aggiudicataria dell’appalto;

- con preventivo  del  15.06.2018,  successivamente  integrato  con preventivo  del  25.06.2018,  la 
società RISTORART TOSCANA s.r.l. ha comunicato il costo, a persona, per la realizzazione del 
predetto servizio (€.2,70 oltre Iva al 10% per il coffee break ed  €.18,18 oltre Iva al 10% per  il 
pranzo personalizzato “Made in Calabria”);

RITENUTO pertanto di dover affidare il servizio in questione alla società RISTORART TOSCANA s.r.l.;

VISTI gli allegati preventivi del 15.06.2018 (All. 1) e del 25.06.2018 (All.2); 

DATO ATTO che la copertura delle spese derivanti dalla procedura di acquisizione dei predetti servizi e 
forniture, pari ad €.1.496,88 comprensivi di IVA, è assicurata dal capitolo d'uscita n. U9170100105 del 
vigente bilancio regionale;

VALUTATO che  la  realizzazione  dei  servizi  per  i  quali  si  richiede  l’impegno  avverrà  nel  corso 
dell’esercizio finanziario 2018;

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/2011, l’onere finanziario derivante dal presente 
decreto trova copertura sulla dotazione finanziaria  del  progetto "A systematic  approach for  inspiring 
training Energy & spatial  sustainability  to  local  authorities -  INTENSSS – PA”, che ha destinazione 
vincolata;

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

ATTESTATO CHE PERTANTO:
- ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno,  ai  sensi  delle  disposizioni 

previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
- ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  per  l’impegno  di  che  trattasi  è  stata 

riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9170100105 e la corretta 
imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;

RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, che:
- è possibile accertare l’importo di cui trattasi sul capitolo E9201050201;
- le  suddette  somme  sono  imputabili  all’esercizio  finanziario  in  cui  la  Regione  provvede  ad 

impegnare la spesa;

RISCONTRATA,  altresì,  la  perfetta  rispondenza  al principio  della  competenza finanziaria  potenziato 
delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è  accertata  nell’esercizio 
finanziario dell’anno in corso; 

RITENUTO DI DOVER: 

- accertare l'entrata complessiva di €.1.496,88 per l'esercizio finanziario 2018, ai sensi dell'art. 53 
del  D.lgs.  118/2011 e ss.mm.ii.,   allegato 4/2  - principio 3.2,  a valere sul capitolo di  entrata 
E9201050201, accertamento n. 3778/2018 del  27.06.2018;

- impegnare,  per l'esercizio finanziario 2018,  la complessiva somma di €.1.496,88 sul capitolo n. 
U9170100105, impegno n. 6927/2018 del  27.06.2018;

VISTI:
- la proposta di accertamento n. 3778/2018 del 27.06.2018 generata telematicamente ed allegata 

al presente atto;
- la proposta di impegno  n.  6926/2018 del  27.06.2018  generata telematicamente ed allegata al 

presente atto;
- la legge n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii;
- il  decreto  legislativo  n.  159  del  06.09.2011  “Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di 

prevenzione, nonché' nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

- il  D.P.R.  n.  445  del  28.12.2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa”;

- il decreto legislativo n. 196 del 30.06.2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali";
- la legge regionale n. 7 del 13.05.1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;
- il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 

per l’attuazione delle disposizioni  recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal  D.Lgs.  29/93 e 
successive modificazioni ed integrazioni”;

- il  D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999 “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

- la  D.G.R.  26 del  17.02.2017 ad oggetto “Revisione della  struttura organizzativa della  Giunta 
Regionale e approvazione atto di indirizzo per la costituzione  degli Uffici di Prossimità (UdP)”;

- il D.D.G. n. 8253 del 12/07/2016 con il quale è stato assegnato l’incarico di dirigente del Settore 
“Politiche energetiche ed efficienza energetica” all’avv. Maria Rosaria Mesiano; 

- Il D.D.G. n.12804 del 25.10.2016 “Struttura organizzativa interna del Dipartimento n.7 – Sviluppo 
economico,  lavoro,  formazione  e  politiche  sociali-  revoca  D.D.G.  n.  69/2016  e  D.D.G. 
n.287/2016”;

- la legge regionale n. 8/2002;
2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il decreto legislativo n. 118/2011;
- la  D.G.R.  n.  468  del  19.10.2017  “Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura 

organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento 
Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.”

- la D.G.R. n. 635 del 21.12.2017 avente ad oggetto “Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020 (Artt. 11 e 39, c. 
1, D.Lgs 23.06.2011 n. 118)”;

- la D.G.R. n. 636 del 21.12.2017 avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2018 – 2020 (Art. 39, c. 10, D.Lgs 23.06.2011 n. 118)”;

- la legge regionale n. 56 del 22.12.2017, avente ad oggetto “Bilancio di  Previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020 (BURC n. 131 del 22.12.2017)”;

- il D.P.G.R. n. 2 del 12.01.2018 con il quale è stato conferito al Dott. Fortunato Varone l’incarico di 
Dirigente Generale  reggente del  Dipartimento  “Lavoro,  Formazione e  Politiche Sociali”  e  del 
Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività Produttive” della Regione Calabria;

su espressa dichiarazione di  legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal responsabile del 
procedimento e dal dirigente alla luce dell’istruttoria effettuata

D E C R E T A

Tutto quanto in premessa da intendersi qui integralmente riportato e trascritto, di:
- affidare il servizio in questione alla società RISTORART TOSCANA s.r.l., titolare in via esclusiva 

dei servizi accessori (coffee break, lunch, aperitivo) di ristorazione presso la Cittadella regionale;
- accertare per  competenza  la  somma  di   €.1.496,88 sul  capitolo  di  entrata  E9201050201 

(accertamento n. 3778/2018 del 27.06.2018) ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., 
allegato 4.2 principio 3.2, Debitore “ETAIREIA DIOKISEOS EPICHEIRISEON KAI ERGON AE” 
capofila del progetto INTENSSS-PA in questione;

- impegnare la  complessiva  somma di  €.1.496,88 sul  capitolo  di  spesa n.  U9170100105  del 
bilancio 2018, impegno n. 6926/2018 del 27.06.2018;

- disporre la pubblicazione integrale del presente decreto sul BURC ai sensi della l.r. 6 aprile 2011 
n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 14/03/2013, n. 33, entrambi 
a richiesta del Dirigente Generale di Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GANGEMI SALVATORE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MESIANO MARIA ROSARIA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 283/2018 
DIPARTIMENTO  SVILUPPO  ECONOMICO-ATTIVITA'  PRODUTTIVE  (SEAP) 
SETTORE 07 - POLITICHE ENERGETICHE ED EFFICENZA ENERGETICA 

OGGETTO:  PROGETTO  HORIZON  2020  DENOMINATO  "INTENSSS-PA". 
ORGANIZZAZIONE  EVENTI  DEL  28  E  29  GIUGNO  2018  -  AFFIDAMENTO 
SERVIZI  ACCESSORI  DI  COFFEE  BREAK  E  PRANZO,  ACCERTAMENTO  ED 
IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 28/06/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 283/2018 
DIPARTIMENTO  SVILUPPO  ECONOMICO-ATTIVITA'  PRODUTTIVE  (SEAP) 
SETTORE 07 - POLITICHE ENERGETICHE ED EFFICENZA ENERGETICA 

OGGETTO:  PROGETTO  HORIZON  2020  DENOMINATO  "INTENSSS-PA". 
ORGANIZZAZIONE  EVENTI  DEL  28  E  29  GIUGNO  2018  -  AFFIDAMENTO 
SERVIZI  ACCESSORI  DI  COFFEE  BREAK  E  PRANZO,  ACCERTAMENTO  ED 
IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 02/07/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


